

25 августа 2023 года, г. Астана, Казахстан

## **Финансовые результаты АО «НАК «Казатомпром» за 1-е полугодие 2023 года**

АО «Национальная атомная компания «Казатомпром» (далее – «Казатомпром», «КАП» или «Компания») опубликовало консолидированную финансовую отчетность за полугодие, завершившееся 30 июня 2023 года, подготовленную в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО). Компания также представила изменения в составе руководства Казатомпрома.

«Компания показала сильные финансовые результаты по итогам первого полугодия 2023 года, что отражает значительное улучшение ситуации на рынке урана за последний год. Выручка выросла на 25% по сравнению с первым полугодием 2022 года и составила почти 619 миллиардов тенге, что привело к росту операционной прибыли на 46% и увеличению чистой прибыли почти на 33% до 222 миллиардов тенге. Это обусловлено в основном ростом цен на уран и увеличением объема продаж, связанным с изменениями сроков поступления запросов клиентов на поставку и соответствующими различиями в графиках поставок в первом полугодии 2023 и 2022 годов. Что касается операционных показателей, то объемы производства в первой половине 2023 года были почти на том же уровне, что и в аналогичном периоде 2022 года. Как было объявлено ранее, все прогнозные показатели на 2023 год, за исключением объемов производства, были пересмотрены с использованием обновленных оценок спотовых цен, обменных курсов и расширения портфеля продаж, - сказал председатель правления Казатомпрома Ержан Муканов. - Мы неоднократно заявляли, что будем внимательно следить за рыночной конъюнктурой, чтобы определить необходимость увеличения объемов производства до уровня 100% в соответствии с контрактами на недропользование. Учитывая устойчивое улучшение динамики спроса и предложения, Казатомпром, как и прежде, планирует увеличить объемы производства в 2024 году в соответствии с фундаментальными рыночными факторами и расширением портфеля контрактов».

«Казатомпром продолжит принимать активное участие в цикле средне- и долгосрочной контрактной активности на фоне растущего спроса на ядерное топливо, опираясь на проверенную временем приверженность созданию долгосрочной ценности для наших стейкхолдеров путем поддержания гибкости и дисциплины в вопросах производства и продаж», – отметил главный директор по коммерции Дастан Кошербаев.

### **Корпоративные события Компании**

#### *Изменения в составе руководства*

Бекетаев Руслан Бакытжанович, главный директор по экономике и финансам Казатомпрома, принял решение покинуть свой пост с 25 августа 2023 года по собственному желанию. Г-н Бекетаев занимает пост главного директора по экономике и финансам с 11 января 2023 года.

С 28 августа 2023 года главным директором по экономике и финансам Казатомпрома будет назначен Темирбаев Султан Ермакович. Ранее на протяжении трех лет занимал должность заместителя генерального директора по экономике и финансам в ТОО «СП «Инкай» – совместном предприятии Казатомпрома (доля владения Компании 60%) и корпорации Samco. Султан Темирбаев окончил в 2008 году University of Durham (UK) со степенью бакалавра в области экономики и является сертифицированным специалистом в области управления проектами PMP (Project Management Professional). Данное назначение соответствует утвержденному плану преемственности Компании.

Ожидается, что после проведения соответствующих внутренних корпоративных процедур и одобрения Советом директоров Компании г-н Темирбаев будет введен в состав Правления Компании.

## Ключевые финансовые показатели

(в миллиардах тенге, если не указано иное)	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня		
	2023	2022	Изменение
Консолидированная выручка Группы	618,7	493,7	25%
Операционная прибыль	252,5	172,8	46%
Чистая прибыль	222,3	167,4	33%
Чистая прибыль на акцию, относимая на собственников (базовая и разводненная) тенге/акцию <sup>1</sup>	695	467	49%
Скорректированный показатель EBITDA <sup>2</sup>	331,2	224,5	48%
Показатель EBITDA (пропорционально доле участия) <sup>3</sup>	278,3	182,8	52%
Операционный денежный поток <sup>4</sup>	419,8	256,2	64%

<sup>1</sup> Рассчитывается как: прибыль за период, относимая на собственников Компании, поделенная на общее количество выпущенных акций, округленная до ближайшего целого тенге.

<sup>2</sup> Скорректированный показатель EBITDA рассчитывается путем исключения из EBITDA всех статей, не связанных с основной деятельностью и имеющих разовый эффект.

<sup>3</sup> В прошлом раскрывался как «скорректированный показатель EBITDA (пропорционально доле участия)». Рассчитывается как скорректированный показатель EBITDA за вычетом доли в чистой прибыли СП и ассоциированных предприятиях плюс доля скорректированного показателя EBITDA совместных и ассоциированных предприятий, занятых в урановом сегменте (за исключением EBITDA ТОО СП «Буденовское» из-за незначительного эффекта, который он имеет в течение каждого отчетного периода), за вычетом неконтрольной доли в скорректированном показателе EBITDA ТОО «Аппак», ТОО «СП «Инкай», ТОО «Байкен-У», ТОО «ДП «Орталык» и ТОО «СП «Хорасан-У» и за вычетом любых изменений в нереализованной прибыли Группы.

<sup>4</sup> Включает подоходный налог и уплаченные вознаграждения.

## Анализ финансового состояния и результатов деятельности и консолидированная финансовая отчетность

В Анализе финансового состояния и результатов деятельности и Консолидированной финансовой отчетности (неаудированной, с обзором аудиторов) представлены детальные разъяснения о результатах деятельности Казатомпрома за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, а также ожидания на 2023 год. Настоящий пресс-релиз следует читать вместе с этими документами, которые доступны на корпоративном интернет-ресурсе Компании [www.kazatomprom.kz](http://www.kazatomprom.kz).

### Изменения в структуре бизнеса

В первой половине 2023 года Группа завершила следующие сделки:

- Согласно планам реализации непрофильных активов, раскрытым в Проспекте IPO 2018 года Компании, 30 декабря 2021 года был подписан договор купли-продажи 40% акций АО «Каустик» между Казатомпром и ТОО «Торговый дом «Объединенные химические технологии». 28 марта 2023 года ТОО «Торговый дом «ОХТ» осуществил полную оплату согласно договору купли-продажи. 07 апреля 2023 года АО «Центральный депозитарий ценных бумаг» списал акции с лицевого счета Казатомпром. На сегодняшний день, сделка завершена в полном объеме.
- В первом квартале 2023 года Казатомпром получил свидетельство о государственной регистрации нового предприятия ТОО «Тайқонғ Қышқыл Зауыты», создаваемого в целях реализации проекта строительства сернокислотного завода в Созакском районе Туркестанской области. Учредителями ТОО «Тайқонғ Қышқыл Зауыты» выступили: Казатомпром (49%), ТОО «РУ-6» (25%), ТОО «Казатомпром-SaUran» (26%).

### Выручка, чистая прибыль, показатели EBITDA

Консолидированная выручка Группы составила 618 744 млн тенге по итогам первого полугодия 2023 года, увеличившись на 25% по сравнению с аналогичным периодом 2022 года (493 716 млн тенге в первой половине 2022). Данный рост в основном связан:

- с увеличением средней цены реализации, связанным с ростом спотовой цены на U<sub>3</sub>O<sub>8</sub>;
- с увеличением объема реализации в первом полугодии 2023 года по сравнению с аналогичным периодом 2022 года в связи с изменениями сроков поступления запросов клиентов на поставку и соответствующими различиями графиков поставок в первом полугодии 2022 и 2023 годов;
- с ростом доходов от урановой продукции (таблетки) и продукции из редких металлов УМЗ.

Операционная прибыль по итогам первого полугодия 2023 года составила 252 497 млн тенге, увеличившись на 46% по сравнению с аналогичным периодом 2022 года (172 818 млн тенге в аналогичном периоде 2022 года), в основном, в связи с увеличением выручки в 2023 году, как было указано выше.

Чистая прибыль за первое полугодие 2023 составила 222 333 млн тенге, увеличившись на 33% по сравнению с аналогичным периодом 2022 года (167 374 млн тенге в аналогичном периоде 2022 года). Увеличение в основном связано с увеличением операционной прибыли в первом полугодии 2023 года, как было указано выше. Значительных корректирующих разовых эффектов в первой половине 2023 и 2022 годов не было. Прибыль за период, относимая на неконтролирующую долю, уменьшилась в течение первого полугодия 2023 года по сравнению с тем же периодом 2022 года, на которую повлияла компенсация перед государством по ТОО «ДП «Орталык».

Скорректированный показатель EBITDA составил 331 248 млн тенге в первом полугодии 2023 года, увеличившись на 48% по сравнению с аналогичным периодом 2022 года (224 457 млн тенге в аналогичном периоде 2022 года), тогда как показатель EBITDA пропорционально доле участия по итогам первого полугодия 2023 года составил 278 257 млн тенге, увеличившись на 52% по сравнению с аналогичным периодом 2022 года (182 825 млн тенге в аналогичном периоде 2022 года). Изменения были вызваны в основном более высокой операционной прибылью на консолидированном уровне, а также более высоким показателем EBITDA у СП и ассоциированных компаний, что большей частью обусловлено увеличением средней цены реализации, связанным с ростом спотовой цены на  $U_3O_8$ .

### **Себестоимость реализованной продукции**

Себестоимость реализации составила 320 543 млн тенге в первом полугодии 2023 года, увеличившись на 10% в сравнении с аналогичным периодом 2022 года (291 532 млн тенге в первом полугодии 2022 года), что связано с увеличением объема реализации  $U_3O_8$  в первом полугодии 2023 года.

Стоимость сырья и материалов в первом полугодии 2023 года составила 194 574 млн тенге, уменьшение на 4% по сравнению с аналогичным периодом 2022 года (202 194 млн тенге в первом полугодии 2022 года), что обусловлено снижением доли покупного урана, приобретенного у СП и ассоциированных предприятий, а также у третьих сторон (при продаже такого урана, себестоимость продаж в основном представлена стоимостью приобретения сырья и материалов по преобладающей спотовой цене и соответствующими применимыми скидками). Тем не менее, закупочная цена сырья и материалов, включая  $U_3O_8$ , увеличилась в результате инфляционного давления и роста спотовых цен.

### **Расходы по реализации**

Расходы по реализации в первом полугодии 2023 года составили 13 521 млн тенге (10 592 млн тенге в первом полугодии 2022 года), значительно увеличившись по сравнению с аналогичным периодом 2022 года. Увеличение в основном связано с увеличением тарифов на транспортировку.

### **Общие и административные расходы (ОАР)**

Общие и административные расходы в первом полугодии 2023 года составили 32 183 млн тенге (18 774 млн тенге в аналогичном периоде 2022 года).

Увеличение ОАР включает в себя сумму компенсации перед государством на 11 357 млн тенге и начисленный резерв по выплате компенсации второму участнику предприятия в размере 4 657 миллионов тенге в соответствии с пояснениями ниже.

#### *Резерв по выплате компенсации за неурегулированный объем урана, добытого на месторождении Жалпак*

Резерв по выплате компенсации за неурегулированный объем добытого урана относится к ТОО «ДП «Орталык» (далее – «Товарищество»). В октябре 2017 года Товарищество получило Контракт на разведку урана на месторождении «Жалпак» со сроком до 31 мая 2018 года. В мае 2018 года Министерство Энергетики РК дало согласие на продление периода разведки по Контракту до 31 декабря 2022 года для проведения оценочных работ. Однако, вопрос с утверждением Министерством Энергетики РК Проекта оценочных работ затянулся. В мае 2020 года Товарищество прекратило все работы, о чем было сообщено посредством информационного письма в Министерство Энергетики РК. Опытная добыча была остановлена в апреле 2020 года. В декабре 2021 года Компания передала права на недропользование в пользу Товарищества. В период с июня 2018 года по апрель 2020 года объем неурегулированного добытого урана на месторождении «Жалпак» составил 162,454 тонны. В начале 2023 года вопрос о выплате компенсации за неурегулированный объем урана стал активно обсуждаться с государственными органами. Согласно предварительному расчету на отчетную дату, сумма компенсации перед государством составляет 11 357 млн тенге.

15 августа 2023 года ТОО «ДП «Орталык» произвело выплату компенсации в размере 11 404 млн тенге государству за неурегулированный объем добытого урана с учетом курсовой разницы.

### Резерв по выплате компенсации второму участнику дочерней организации

Согласно условиям Договора купли-продажи 49% доли участия (далее – «Договор») в ТОО «ДП «Орталык», в случае возникновения обязательства Товарищества в отношении какой-либо невыплаченной суммы, превышающей порог в размере 2,000,000 долларов США, не учтенной в рамках процесса купли-продажи доли участия в Товариществе и возникшей до вступления второго участника в состав участников Товарищества, Компания обязуется возместить второму участнику 49% от суммы компенсации за исключением суммы по установленному порогу согласно Договору. Учитывая возникновение у Товарищества обязательства по выплате компенсации за неурегулированный объем добытого урана, предварительная стоимость которого составляет 11 357 млн тенге, Компания начислила резерв по выплате компенсации перед вторым участником Товарищества в размере 4 657 млн тенге.

### Ликвидность

Компания управляет своими потребностями в ликвидности для обеспечения постоянного наличия необходимых денежных средств, достаточных для погашения своих обязательств в срок, не допуская возникновения неприемлемых убытков, и для выполнения своих финансовых обязательств, не подвергая риску репутацию Группы.

(в миллионах тенге)	На 30 июня 2023	На 31 декабря 2022	На 30 июня 2022	Изменение за 6 месяцев 2023
Денежные средства и их эквиваленты	268 467	169 536	380 394	58%
Краткосрочные депозиты	18 947	930	8	>200%
<b>Всего денежные средства</b>	<b>287 414</b>	<b>170 466</b>	<b>380 402</b>	<b>69%</b>
Неиспользованная сумма по займам	83 714	84 665	165 560	(1%)

Всего денежные средства и их эквиваленты, включая краткосрочные депозиты на 30 июня 2023 года составили 287 414 млн тенге, увеличившись на 69% по сравнению с 170 466 млн тенге на 31 декабря 2022 года, в основном, из-за накопления денежных средств перед выплатой дивидендов за 2022 год. Денежные средства и их эквиваленты, включая текущие депозиты на 30 июня 2023 года на сумму 287 414 млн тенге, оказались ниже по сравнению с 380 402 млн тенге по состоянию на 30 июня 2022 года, в основном за счет инвестиций, осуществленных в первой половине 2023 года в краткосрочные долговые ценные бумаги на сумму 211 309 млн тенге.

Неиспользованная сумма по займам представлена возобновляемыми корпоративными кредитными линиями, доступными Группе, подлежащими к погашению в срок до 12 месяцев, являющимися дополнительным источником ликвидности, которые используются, в основном, для временного покрытия кассовых разрывов, связанных со сроками поступлений торговой дебиторской задолженности. По состоянию на 30 июня 2023 года общий лимит по возобновляемым кредитным линиям Группы составил 106 340 млн тенге (235 млн долл. США), из которых 83 714 млн тенге (185 млн долл. США) были доступны для использования (на 31 декабря 2022 года общий лимит по возобновляемым кредитным линиям Группы составил: 108 723 млн тенге (235 млн долл. США), из которых 84 665 млн тенге (183 млн долл. США) были доступны для использования; по состоянию на 30 июня 2022 года общий лимит по возобновляемым кредитным линиям Группы, доступный в полном объеме составил: 165 560 млн тенге (352 млн долл. США). Снижение баланса неиспользованной суммы по займам по состоянию на 31 декабря 2022 в сравнении с 30 июня 2022 обусловлено закрытием не востребовавшихся кредитных линий.

В следующей таблице приведены основные коэффициенты, используемые руководством Компании для измерения финансовой устойчивости. Целевое значение руководства Компании по скорректированному показателю EBITDA - ниже 1,0.

(в миллионах тенге)	На 30 июня 2023	На 31 декабря 2022	На 30 июня 2022	Изменение за 6 месяцев 2022
Итого кредиты и займы (исключая гарантии)	110 682	138 444	97 971	(20%)
Всего баланс денежных средств	(287 414)	(170 466)	(380 402)	69%
Чистый долг	(176 732)	(32 022)	(282 431)	>200%
Скорректированный показатель EBITDA*	737 689	630 898	475 356	17%
Чистый долг / Скорректированный показатель EBITDA (коэффициент) *	(0,24)	(0,05)	(0,59)	>200%

\* Для целей расчета коэффициента Чистый долг/Скорректированный показатель EBITDA скорректированный показатель EBITDA за 6 месяцев 2023 и 2022 года был рассчитан на основании 12 месяцев (первое полугодие отчетного периода и второе полугодие

предыдущего периода). Скорректированный показатель EBITDA рассчитан как: прибыль до налогов – фин. доходы + фин. расходы +/- курсовая разница + износ и амортизация + обесценения - восстановление обесценения +/- разовые и единичные события.

## Производственные показатели уранового сегмента

		За 6 месяцев, закончившихся 30 июня		
		2023	2022	Изменение
Объем производства U <sub>3</sub> O <sub>8</sub> (на 100% основе)	тонны	10 225	10 070	2%
Объем производства U <sub>3</sub> O <sub>8</sub> (пропорционально доле участия) <sup>1</sup>	тонны	5 411	5 414	(0%)
Объем реализации U <sub>3</sub> O <sub>8</sub> (консолидированный) <sup>2</sup>	тонны	9 527	9 017	6%
вкл. объем реализации Компании <sup>2</sup>	тонны	8 565	8 032	7%
Остатки готовой продукции Группы (U <sub>3</sub> O <sub>8</sub> )	тонны	7 644	9 276	(18%)
вкл. остатки готовой продукции Компании (U <sub>3</sub> O <sub>8</sub> ) <sup>3</sup>	тонны	6 031	7 156	(16%)
Средняя цена реализации Группы	тенге/кг	55 257	47 807	16%
Средняя цена реализации Группы	долл.США/фунт	47,04	40,88	15%
Средняя цена реализации Компании <sup>4</sup>	долл.США/фунт	46,63	39,70	17%
Средняя еженедельная спотовая цена	долл.США/фунт	52,16	50,31	4%
Средняя спотовая цена на конец месяца <sup>5</sup>	долл.США/фунт	52,60	50,09	5%

<sup>1</sup> Объем производства U<sub>3</sub>O<sub>8</sub> (пропорционально доле участия) не равен объему покупного урана корпоративного центра (КЦ) Компании в Разделе 4.8 Сделки с дочерними предприятиями, СП, СО и ассоциированными предприятиями.

<sup>2</sup> Объем реализации КЦ Компании (учитываемый в Группе): включает общие объемы реализации внешним покупателям КЦ Компании и ТНК. Внутригрупповые сделки между КЦ Компании и ТНК не учитываются. При этом, некоторая часть объема производства U<sub>3</sub>O<sub>8</sub> Группы идет на производство ОУП, топливных таблеток, а также тепловыделяющих сборок (ТВС) на Ульба-ТВС.

<sup>3</sup> Объем остатков готовой продукции КЦ Компании (учитываемый в Группе): включает общие объемы остатков КЦ Компании и ТНК.

<sup>4</sup> Средняя цена реализации по сделкам КАП: средневзвешенная цена за фунт уранового концентрата для итоговых внешних продаж КАП и ТНК. Цены по внутригрупповым сделкам между КАП и ТНК не включены.

<sup>5</sup> Источник: UxC, TradeTech. Цены представляют собой среднее значение котировок спотовых цен на уран на конец месяца, а не среднее значение котировок спотовых цен за каждую неделю, так как условия контрактных цен обычно привязаны к цене на конец месяца.

Объем производства, как на 100%-ной основе, так и пропорционально доле владения в первой половине 2023 года был почти на том же уровне по сравнению с аналогичным периодом 2022 года.

В первом полугодии 2023 года объемы продаж как Группы, так и КАП были выше по сравнению с аналогичным периодом 2022 года, в основном из-за изменения сроков поставок, запланированных заказчиком, что снизило остатки готовой продукции как на консолидированном уровне (Группа), так и на уровне КЦ Компании и ТНК (см. сноску под таблицей выше). Объемы продаж каждого периода могут существенно отличаться в зависимости от запросов клиентов и сроков физической поставки.

Консолидированные запасы (остатки) готовой продукции U<sub>3</sub>O<sub>8</sub> по Группе по состоянию на 30 июня 2023 года составили 7 644 тонн, что на 18% ниже, чем на 30 июня 2022 года (на 30 июня 2022 года составляли 9 276 тонн). На уровне КЦ Компании и ТНК запасы готовой продукции U<sub>3</sub>O<sub>8</sub> составили 6 031 тонн, что на 16% меньше, чем на 30 июня 2022 года (на 30 июня 2022 года составляли 7 156 тонн). В целом снижение запасов связано с увеличением продаж.

Средняя цена реализации в первом полугодии 2023 года была выше по сравнению с аналогичным периодом 2022 года из-за более высокой спотовой цены на уран. Текущий контрактный портфель Компании коррелирует со спотовыми ценами на уран. Однако, поставки по некоторым долгосрочным контрактам в первом полугодии 2023 года включали определенную долю фиксированных цен, которые были согласованы в условиях более низких цен.

На рынке урана тенденции в квартальных показателях и промежуточных результатах редко отражают годовые ожидания; с годовыми ожиданиями и таблицей чувствительности к ценам можно ознакомиться в разделе 10.0 Прогнозные показатели Компании на 2023 год и подразделе 10.1 Анализ чувствительности к ценам реализации урана, соответственно, в Анализе финансового состояния и результатов деятельности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года.

## Денежная себестоимость и капитальные затраты урановой продукции

		За 6 месяцев, закончившихся 30 июня		
(в миллионах тенге, если не указано иное)		2023	2022	Изменение
С1 Денежная себестоимость (пропорционально доле участия)	долл.США/ фунт	12,18	9,97	22%
Капитальные затраты (пропорционально доле участия)	долл.США/ фунт	7,22	5,33	35%
AISC Денежная себестоимость+ капитальные затраты (пропорционально доле участия) <sup>1</sup>	долл.США/ фунт	19,40	15,30	27%
Капитальные затраты добычных предприятий (на 100% основе) <sup>2</sup>		76 845	56 293	37%

<sup>1</sup> По итогам первого полугодия 2023 года показатель AISC Денежная себестоимость+ капитальные затраты без учета капитальных затрат на расширение составляет 18,80 долл. США/фунт. В первом полугодии 2022 года не включает значительные капитальные затраты на инвестиционные проекты и расширение.

<sup>2</sup> Не включает ликвидационные фонды и ликвидационные затраты. Обратите внимание, что в Разделе 6.0 ОБЗОР КАПИТАЛЬНЫХ ЗАТРАТ в итоговые результаты включаются ликвидационные фонды и ликвидационные затраты.

### Обновления в области ESG в Казатомпроме

В декабре 2022 года международное рейтинговое агентство S&P Global Ratings («Агентство») присвоило Казатомпрому первый независимый ESG рейтинг на уровне «51» балл (при среднем глобальном показателе по горнодобывающей отрасли в 50 баллов). Следует отметить, что текущий глобальный максимальный балл оценки ESG среди компаний горнодобывающей отрасли составляет 68 (из 100) при среднем показателе по горнодобывающей отрасли в мире 50 (из 100). В своей оценке агентство предоставило анализ уровня подверженности Казатомпрома к рискам, связанным с горнодобывающей отраслью, экологическим и социальным рискам. В 2023 году Казатомпром продолжил усилия по улучшению своей деятельности в области устойчивого развития. На основе оценки Агентства и ведущих мировых практик была разработана и утверждена Советом директоров Дорожная карта по совершенствованию ESG практик в АО «НАК «Казатомпром» на 2023-2024 годы.

Придерживаясь глобальных приоритетов и следуя национальной стратегии, Казатомпром также стремится внести свой вклад в борьбу с изменением климата. В отчетном периоде Компания включила климатические риски в регистр рисков. С целью реализации Стратегии декарбонизации и достижения углеродной нейтральности до 2060 года, утвержденной Советом директоров в конце 2022 года, был разработан и утвержден Комплексный план мероприятий по декарбонизации и достижению углеродной нейтральности АО «НАК «Казатомпром» до 2040 года. Кроме того, Компания впервые заполнила и направила анкету CDP (Carbon Disclosure Project) по изменению климата для получения международного климатического рейтинга.

Казатомпром признает свою ответственность за воздействие на окружающую среду, здоровье, безопасность и качество жизни людей. С начала года в Компании ведутся работы по разработке Стратегии по управлению водными ресурсами и Программы по управлению радиоактивными отходами.

Компания продолжила совершенствование практики раскрытия нефинансовой информации. Интегрированный годовой отчет Казатомпрома за 2022 год подготовлен в соответствии со стандартами GRI, SASB и TCFD. Также, в текущем периоде Казатомпром впервые подготовил Отчет о прогрессе в адрес Глобального Договора ООН, участником которого Компания является с марта прошлого года.

## Показатели в сфере здоровья, безопасности и охраны окружающей среды

В первом полугодии 2023 года продолжались активные мероприятия в области обеспечения производственной безопасности, позволившие предотвратить крупные промышленные аварии, включая неконтролируемые взрывы, выбросы опасных веществ, разрушение зданий и производственные травматизмы со смертельным исходом на предприятиях Компании.

В представленной ниже таблице отражены результаты первого полугодия 2023 и 2022 годов в области охраны труда и промышленной безопасности:

Показатель	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня		
	2023	2022	Отклонение
Промышленные аварии <sup>1</sup>	–	–	–
LTIFR (на 1 млн. человеко-часов) <sup>2</sup>	0,31	–	–
Отчетность по опасным условиям, опасным действиям и near-miss	18 422	18 049	2%
Количество несчастных случаев <sup>3</sup>	4	0	–
Смертельные случаи	–	–	–

<sup>1</sup> Определяется как неконтролируемые взрывы, выбросы опасных веществ или разрушение зданий.

<sup>2</sup> Lost Time Injury Frequency Rate (LTIFR) на миллион часов.

<sup>3</sup> Определяется как воздействие на работника вредного и (или) опасного производственного фактора при исполнении им трудовых (служебных) обязанностей или заданий работодателя, в результате которого произошли производственная травма, внезапное ухудшение здоровья или отравление работника, приведшие его к временной или стойкой утрате трудоспособности либо смерти.

Группа по-прежнему уделяет большое внимание улучшению здоровья и безопасности на рабочем месте. Однако, несмотря на предпринятый комплекс мероприятий в первом полугодии 2023 года, произошли четыре (4) несчастных случая, в которых пострадали пять (5) работников. После каждого несчастного случая были проведены тщательные специальные и внутренние расследования, идентифицированы основные причины, разработаны предупредительные меры и изменены процедуры во избежание повторения аналогичных случаев в будущем. Полученные результаты расследования были доведены до сведения всех предприятий Группы, чтобы они могли извлечь уроки из произошедшего и соответствующим образом скорректировать свои процессы. Компания продолжит работу по повышению уровня вовлеченности и осознанности работников в вопросах обеспечения производственной безопасности.

## Ожидания Казатомпрома на 2023 год

	2023	
	предыдущий прогноз по курсу USD / KZT 470	обновленный прогноз по курсу USD / KZT 460
Объем производства U <sub>3</sub> O <sub>8</sub> добычных предприятий (на 100% основе), тонн <sup>1,2</sup>	20 500 – 21 500 <sup>2</sup>	20 500 – 21 500 <sup>2</sup>
Объем производства U <sub>3</sub> O <sub>8</sub> добычных предприятий (пропорционально доле участия), тонн <sup>3</sup>	10 600 – 11 200 <sup>2</sup>	10 600 – 11 200 <sup>2</sup>
Объем реализации Группы, тонн (консолидированный) <sup>4</sup>	15 400 – 15 900	17 500 – 18 000
в т.ч. Объем реализации Компании (вкл. Объем реализации Группы), тонн <sup>5</sup>	12 100 – 12 600	14 500 – 15 000
Общая выручка Группы (согласно фин. отчетности) <sup>6</sup> , млрд. тенге	1 080 – 1 090	1 270 – 1 310
в т.ч. Выручка от реализации U <sub>3</sub> O <sub>8</sub> (по Группе) <sup>6</sup> , млрд. тенге	820 – 840	1 020 – 1 060
Денежная себестоимость (по доле участия, С1), долл. США / фунт <sup>*</sup>	\$12,00 – \$13,50	\$13,00 – \$14,50
Денежная себестоимость + капитальные затраты добычных предприятий (по доле участия, AISC), долл. США / фунт <sup>7*</sup>	\$20,00 – \$21,50	\$21,00 – \$22,50
Капитальные затраты (на 100% основе), млрд. тенге <sup>8</sup>	240 – 250	220 – 230

<sup>1</sup> Объем производства U<sub>3</sub>O<sub>8</sub> добычных предприятий (на 100% основе), тонн: представляет собой совокупный объем производства предприятий, в которых Компания имеет долю участия, и не учитывает, что некоторая часть данных объемов производства может принадлежать партнерам по совместным предприятиям Группы или третьим участникам.

<sup>2</sup> Продолжительность и полное влияние российско-украинского конфликта не известны. В связи с этим годовые объемы производства могут отличаться от внутренних ожиданий.

<sup>3</sup> Объем производства U<sub>3</sub>O<sub>8</sub> добычных предприятий (пропорционально доле владения), тонн: представляет собой объемы производства предприятий, в которых Компания имеет долю, пропорционально доле владения, и не включает оставшуюся часть, относящуюся к партнерам по совместным предприятиям или третьим участникам, за исключением ТОО СП «Инкай», где годовой объем производства (пропорционально доле владения) определяется в соответствии с Соглашением о Реализации, раскрытым ранее в Проспекте IPO Компании. Фактические точные объемы производства подлежат корректировке по результатам данных конвертера.

<sup>4</sup> Объем реализации Группы, тонн: включает продажи U<sub>3</sub>O<sub>8</sub> Казатомпрома и его консолидируемых дочерних и зависимых предприятий (компаний, которые КАП контролирует путем наличия: (i) полномочий управлять соответствующей деятельностью,

которая существенно влияет на их доходность, (ii) влияния или права на изменение доходов от его участия с такими субъектами и (iii) способности использовать свои полномочия над такими субъектами, чтобы влиять на размер прибыли Группы. Существование и влияние основных прав, включая существенные потенциальные права голоса, учитываются при оценке контроля КАП над другим юридическим лицом). Объемы продаж  $U_3O_8$  Группы не включают реализацию других форм урана (включая, но не ограничиваясь, реализацией топливных таблеток и ОУП). При этом, некоторая часть объема производства  $U_3O_8$  Группы идет на производство ОУП, топливных таблеток, а также тепловыделяющих сборок (ТВС) на Ульба-ТВС.

<sup>5</sup> Объем реализации Компании (включенный в объем продаж по Группе), тонн: включает только итоговые внешние продажи Компании и ТНК. Внутригрупповые сделки между Компанией и ТНК не включены.

<sup>6</sup> Ожидаемая выручка основана на ценах на уран и обменных курсах тенге к доллару США, взятых в определенный момент времени из сторонних источников. Ожидаемая выручка основана на ценах на уран, взятых в определенный момент времени с использованием сторонних источников, и на предположении о внутреннем обменном курсе в размере 460 доллара США/тенге. На выручку в 2023 году может оказать существенное влияние то, насколько фактические цены на уран и обменные курсы отличаются от описанных предположений.

<sup>7</sup> Без учета капитальных затрат на расширение прогнозный диапазон составит 20,5 – 22,0 долл США / фунт.

<sup>8</sup> Капитальные затраты (на 100% основе): включают только капитальные затраты добычных предприятий, в том числе значительные капитальные затраты на инвестиционные проекты. Не включает ликвидационные фонды и ликвидационные затраты. За 2023 год включает затраты на строительство скважин и обустройству новых рудников ТОО «СП «Буденовское» и ТОО «СП «КАТКО» (Южный Торткудук) совокупно в размере около 50 млрд тенге.

Без учета капитальных затрат на расширение прогнозный диапазон составит 200 – 210 млрд тенге.

\* Пожалуйста, обратите внимание, что коэффициент пересчета кг урана в фунты  $U_3O_8$  составляет 2,5998.

Как ранее было раскрыто в отчете «Операционные результаты деятельности АО «НАК «Казатомпром за 2 квартал 2023 года», доступном на корпоративном интернет-ресурсе, [www.kazatomprom.kz](http://www.kazatomprom.kz) все прогнозные показатели на 2023 год, за исключением объемов производства (как на 100%, так и пропорционально доле владения), были пересмотрены с использованием обновленных оценок спотовых цен, обменных курсов и расширения портфеля продаж. Компания ожидает увеличения объема продаж по сравнению с предыдущими прогнозными показателями в связи с запросами клиентов на увеличение годовых объемов поставок в рамках уже действующих контрактов, заключением новых долгосрочных контрактов с поставкой в 2023 году, а также исполнением Yellow Cake Plc. своего годового опциона на покупку урана у КАП.

В настоящее время все прогнозные показатели на 2023 год остаются неизменными в сравнении с ранее опубликованными ожиданиями, изложенными в отчете «Операционные результаты деятельности АО «НАК «Казатомпром за 2 квартал 2023 года».

Ожидания по выручке, а также по показателям «Денежная себестоимость (по доле участия), С1» и «Денежная себестоимость + капитальные затраты добычных предприятий (С1 по доле участия + капитальные затраты), AISC» могут отличаться от приведенных выше ожиданий Компании в той степени, в какой обменный курс доллара США к тенге и спотовые цены на уран будут отличаться от допущений Компании.

Компания намерена обновлять прогнозные показатели только в отношении операционных факторов и внутренних изменений, которые находятся под ее контролем. Ключевые допущения, используемые для внешних показателей, таких как обменные курсы и цены на уран, устанавливаются при формировании годового бюджета Компании в предыдущем году на основании данных сторонних источников или корректировок, внесенных из-за высокой волатильности в текущем году; такие допущения будут обновляться на промежуточной основе только в исключительных случаях.

### **Уведомление о проведении конференц-звонка - Операционные и финансовые результаты за первое полугодие 2023 года (25 августа 2023 года)**

Казатомпром запланировал проведение конференц-звонка для обсуждения операционных и финансовых результатов за первое полугодие 2023 года после их публикации 25 августа 2023 года. Начало в 17:00 по времени г. Астаны / 11:00 по времени GMT / 07:00 по времени EDT. После доклада руководства Компании состоится сессия «Вопросы-ответы» с инвесторами на английском языке.

Для подключения к прямой трансляции (вебкаст) на **английском языке** (участники вебкаста также будут иметь возможность задать свои вопросы во время конференц-звонка), получения деталей номеров дозвонков, а также инструкции для участия в сессии «Вопросы-Ответы» перейдите по ссылке:

<https://www.lsegissuerservices.com/spark/JSCNationalAtomicCoKazatomprom/events/2db13238-705c-4c10-85ef-0bfebd7f3e6c>

Для подключения к прямой трансляции (вебкаст) на **русском языке** (в режиме прослушивания, без возможности задавать вопросы) и получения деталей соответствующих номеров дозвона перейдите по ссылке:

<https://www.lsegissuerservices.com/spark/JSCNationalAtomicCoKazatomprom/events/b672bfe2-cd74-448e->



[a6d9-1327eba53cde](#)

Запись трансляции конференц-звонка (вебкаст) будет доступна по ссылке на официальном интернет-ресурсе [www.kazatomprom.kz](http://www.kazatomprom.kz) вскоре после его завершения.

Для получения более подробной информации вы можете связаться:

#### **По вопросам, связанным с взаимодействием с инвесторами**

Ерлан Магзумов, директор департамента IR

Тел: +7 7172 45 81 80

Email: [ir@kazatomprom.kz](mailto:ir@kazatomprom.kz)

#### **По вопросам по связям с общественностью и запросам СМИ**

Сабина Кумурбекова, директор департамента PR

Гажаиып Кумисбек, главный эксперт департамента PR

Тел: +7 7172 45 80 63

Email: [pr@kazatomprom.kz](mailto:pr@kazatomprom.kz)

#### **О Казатомпроме**

Казатомпром является крупнейшим в мире производителем урана с добычей природного урана, пропорционально долям участия Компании, в размере около 22% от совокупной мировой первичной добычи урана в 2022 году. Группа имеет крупнейшую резервную базу урана в отрасли. Казатомпром вместе с дочерними, зависимыми и совместными организациями ведет разработку 26 месторождений, объединенных в 14 уранодобывающих предприятий. Все уранодобывающие предприятия расположены на территории Республики Казахстан и при добыче урана применяют технологию подземного скважинного выщелачивания, уделяя особое внимание передовым практикам и средствам контроля охраны здоровья, промышленной безопасности и окружающей среды (сертифицированы ISO 45001 и ISO 14001).

Ценные бумаги Казатомпрома размещены на Лондонской фондовой бирже, бирже Astana International Exchange и Казахстанской фондовой бирже. Казатомпром является Национальной атомной компанией Республики Казахстан, основные клиенты группы — это операторы атомных генерирующих мощностей, а основные экспортные рынки для продукции - Китай, Южная и Восточная Азия, Северная Америка и Европа. Группа продает уран и урановую продукцию по долгосрочным и краткосрочным контрактам, в сторону вторых акционеров совместных дочерних предприятий, а также на спотовом рынке непосредственно из своего корпоративного центра в г. Астана, Казахстан, а также через дочернюю торговую компанию в Швейцарии, Trading House KazakAtom (ТНК).

Для получения более подробной информации посетите наш интернет-ресурс: [www.kazatomprom.kz](http://www.kazatomprom.kz)

#### **Заявления относительно будущего**

Все заявления, кроме заявлений исторического факта, включенные в данное сообщение или документ, являются заявлениями относительно будущего. Заявления относительно будущего отражают текущие ожидания и прогнозы Компании, касающиеся ее финансового состояния, результатов деятельности, планов, целей, будущих результатов и деятельности. Такие заявления могут включать, помимо прочего, заявления, перед которыми, после которых или где используются такие слова как «цель», «считаем», «ожидаем», «намереваемся», «возможно», «предвидим», «оцениваем», «план», «проект», «будет», «может иметь», «вероятно», «должен», «может» и другие слова и термины аналогичного значения или их отрицательные формы.

Такие заявления относительно будущего включают известные и неизвестные риски, неопределенности и другие важные факторы, не зависящие от Компании, которые могут привести к тому, что фактические результаты, показатели или достижения Компании будут существенно отличаться от ожидаемых результатов, показателей или достижений, выраженных или подразумеваемых такими заявлениями относительно будущего. Такие заявления относительно будущего основаны на многочисленных предположениях относительно нынешней и будущей бизнес-стратегии Компании и условий, в которых она будет работать в будущем.

ИНФОРМАЦИЯ В ОТНОШЕНИИ ПРОГНОЗОВ, СОДЕРЖАЩАЯСЯ В НАСТОЯЩЕМ ДОКУМЕНТЕ, ОСНОВЫВАЕТСЯ НА РЯДЕ ПРЕДПОЛОЖЕНИЙ О БУДУЩИХ СОБЫТИЯХ И ПОДВЕРЖЕНА ЗНАЧИТЕЛЬНОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ И КОНКУРЕНТНОЙ НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ И ДРУГИМ УСЛОВНОСТЯМ, НИ ОДНА ИЗ КОТОРЫХ НЕ МОЖЕТ БЫТЬ ПРЕДСКАЗАНА С УВЕРЕННОСТЬЮ И

НЕКОТОРЫЕ ИЗ КОТОРЫХ НАХОДЯТСЯ ЗА ПРЕДЕЛАМИ КОНТРОЛЯ КОМПАНИИ. НЕ МОЖЕТ БЫТЬ НИКАКИХ ГАРАНТИЙ, ЧТО ПРОГНОЗЫ БУДУТ РЕАЛИЗОВАНЫ, И ФАКТИЧЕСКИЕ РЕЗУЛЬТАТЫ МОГУТ БЫТЬ ВЫШЕ ИЛИ НИЖЕ, ЧЕМ УКАЗАНО. НИКТО ИЗ КОМПАНИИ - НИ ЕЕ АКЦИОНЕРЫ, НИ ДИРЕКТОРА, НИ ДОЛЖНОСТНЫЕ ЛИЦА, НИ СОТРУДНИКИ, НИ КОНСУЛЬТАНТЫ, НИ АФФИЛИРОВАННЫЕ ЛИЦА ИЛИ КАКИЕ-ЛИБО ПРЕДСТАВИТЕЛИ, ИЛИ АФФИЛИРОВАННЫЕ ЛИЦА ПЕРЕЧИСЛЕННЫХ ВЫШЕ - НЕ НЕСУТ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ТОЧНОСТЬ ПРОГНОЗОВ, ПРЕДСТАВЛЕННЫХ В НАСТОЯЩЕМ ДОКУМЕНТЕ.

Информация, содержащаяся в данном сообщении или документе, включая, помимо прочего, заявления относительно будущего, применяется только на дату настоящего документа и не предназначена для предоставления каких-либо гарантий относительно будущих результатов. Компания однозначно отказывается от каких-либо обязательств по распространению обновлений или изменений такой информации, включая финансовые данные или прогнозные заявления, и не будет публично выпускать какие-либо изменения, которые она может внести в информацию, возникающие в результате изменений в ожиданиях Компании, изменений в событиях, условиях или обстоятельствах, на которых основаны такие заявления относительно будущего, или в других событиях или обстоятельствах, возникающих после даты настоящего документа.